
 

ДЕПАРТАМЕНТ ОХРАНЫ ЗДОРОВЬЯ НАСЕЛЕНИЯ 
КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 
 

 « 05 » марта 2018г.                                                                                    № 321 
                                                                       г. Кемерово 
 

«О внесении изменений в приказ ДОЗН КО от 21.12.2015г. № 1655  
«О проведении на территории Кемеровской области пренатальной 

диагностики нарушений ребенка» 
 

В целях повышения качества проводимой на территории Кемеровской 

области пренатальной диагностики нарушений развития ребенка, в 

соответствии с письмом Министерства здравоохранения Российской 

Федерации от 15.02.2018г. № 15-4/565-07 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести изменения в приказ ДОЗН КО от 21.12.2015г. № 1655 «О 

проведении на территории Кемеровской области пренатальной диагностики 

нарушений ребенка», изложив приложение № 20 в новой редакции, в 

соответствии с приложением. 

2. Руководителям государственных учреждений здравоохранения 

Кемеровской области обеспечить ежемесячное предоставление информации 

о проведении пренатальной диагностики нарушений развития ребенка в 

соответствии с приложением в срок до 05 числа последующего месяца в 

ГАУЗ КО «Областной клинический перинатальный центр имени Л.А. 

Решетовой».  

3. Директору ГАУЗ КО «Областной клинический перинатальный центр 

имени Л.А. Решетовой» (Шину А.П.) области обеспечить ежемесячное 

предоставление информации о проведении пренатальной диагностики 

нарушений развития ребенка в соответствии с приложением в срок до 10 
числа последующего месяца в отдел охраны здоровья матери и ребенка 

департамента охраны здоровья населения Кемеровской области. 

4. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

начальника департамента Зеленину Е.М. 

 

 

И.о. начальника департамента                                                        А.В. Брежнев   



  Приложение 

                                                                                       к приказу ДОЗН КО  

                                                                                        от ________ № _______  

 

Отчет 

о реализации мероприятий по пренатальной (дородовой) диагностике нарушений развития ребенка в 2018 году 

_______________________________________________________________________ 

наименование субъекта Российской Федерации 

 

 

 

01* 02* 03* 
I кв. 
(01+ 

02+03) 
04* 05* 06* 

II 
кв. 

(04+
05+
06) 

07* 08* 09* 

III 
кв. 

(07+
08+
09) 

10* 11* 12* 

IV 
кв. 
(10+ 
11+ 
12) 

Итого 
(I+II+III

+IV) 
 

1 

Взято женщин на учет по 

беременности в женской 

консультации всего: 

                

    

  

      

 

   в сроке до 14 недель:                              

2 

Число женщин, прошедших 

обследование по пренатальной 

(дородовой) диагностике 

нарушений развития на 

экспертном уровне в сроке 11-

14 недель всего: 

                

    

  

      

 

3 

Число женщин, не прошедших 

обследование по пренатальной 

(дородовой) диагностике 

нарушений развития на 

экспертном уровне в сроке 11-

14 недель всего: 

                

    

  

      

 

   из-за позднего (позже 14 

недель) обращения в женскую                 
    

  
      

 



консультацию на учет по 

беременности: 

   из-за отказа от обследования 
на экспертном уровне: 

                
    

  
      

 

   другие причины (указать):                              

4 

Число беременных, отнесенных 

в группу высокого риска по 

хромосомной патологии у 

плода по данным пренатальной 

(дородовой) диагностики 

нарушений развития на 

экспертном  уровне в сроке 11-

14 недель всего: 

                

    

  

      

 

5 

Число беременных группы 

высокого риска по 

хромосомной патологии у 

плода, направленных на 

пренатальную инвазивную 

диагностику всего: 

                

    

  

      

 

   число прошедших инвазивное 

обследование 
                

    
  

      

 

   отказавшихся от инвазивного 

обследования 
                

    
  

      

 

6 

Количество проведенных 

инвазивных процедур всего: 
                

    
  

      

 

   биопсия ворсин хориона                              

   плацентоцентез                              

   амниоцентез                              

   кордоцентез                              

7 
Выявлено хромосомной 

патологии у плода всего: 
                

    
  

      

 



8 

Выявлено плодов с 

анатомическими дефектами 

(ВПР)  в группе женщин, 

прошедших комплексное 

обследование по пренатальной 

(дородовой) диагностике 

нарушений развития, всего: 

                

    

  

      

 

9 

Число беременностей, 

прерванных по результатам 

пренатальной (дородовой) 

диагностики нарушений 

развития ребенка, всего: 

                

    

  

      

 

   в сроке беременности до 14 

недель 
                

    
  

      

 

   в сроке беременности от 15 до 

22 недель 
                

    
  

      

 

   в сроке беременности после 

22 недель 
                

    
  

      

 

  Из всех прерванных:                              

   по хромосомной патологии 
        

    
 

   

 

   по нежизнеспособным ВПР                              

Из числа прерванных диагноз 
подтвержден 
паталогоанатомически 

        

    

 

   

 

10 
Число женщин, отказавшихся 
от прерывания беременности 

                
    

  
      

 

11 

Число родившихся детей с 

пороками у женщин, 

прошедших обследование по 

пренатальной (дородовой) 

диагностике нарушений 

развития 

        

    

 

   

 

   не диагностированы при                              



обследовании 

12 

Число родившихся детей с 

пороками у женщин, не 

прошедших обследование по 

пренатальной (дородовой) 

диагностике нарушений 

развития 

                

    

  

      

 

13 

Число умерших детей в 

возрасте 0-1 год от ВПР 
                

    
  

      

 

   ВПР не был диагностирован 

до рождения 
                

    
  

      

 

 

 

 

 

 

 

                   

 


